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Til Nævnenes Hus 

Sagsnr. 23/11864 

 

 

 

 

Svar på høring om udkast til lov om ændring af lov om Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, lov om Planklagenævnet, lov om fremme af 
vedvarende energi og forskellige andre love (Effektivisering af 
sagsbehandlingen i Planklagenævnet, Miljø- og Fødevareklagenævnet 
og Energiklagenævnet m.v.) 

 

Nævnenes Hus har den 22. januar 2024 sendt udkast til lovforslag om ændring af lov 
om Miljø- og Fødevareklagenævnet, lov om Planklagenævnet, lov om fremme af ved-
varende energi og forskellige andre love i høring. Formålet med lovforslaget er at 
understøtte en effektiv og hurtigere sagsbehandling af klager over afgørelser i forbin-
delse med projekter vedrørende vedvarende energi (VE). 
 
Landdistrikternes Fællesråd forstår behovet for at sætte tempoet op på den grønne 
omstilling, herunder opsætning af nye VE-anlæg på land. Mere effektive sagsbe-
handlinger ifm. VE-sager kan være et skridt i den rigtige retning, men man bør efter-
stræbe at effektivisere sagsbehandlingen uden at svække retsstillingen for naboer 
og lokalsamfund. Derfor mener Landdistrikternes Fællesråd helt overordnet, at en 
begrænset prøvelse af klager i VE-sager er den forkerte vej at gå. 
 
Dog er det værd at nævne, at såfremt der måtte være klagemuligheder der ud fra 
tidligere afgørelser, kun kan have den konsekvens, at sagsbehandlingstiden på VE-
anlægget forlænges yderligere uden nogen form for reelle ændringer i VE-projektet, 
så kan der i sådanne tilfælde overvejes at ændre i klageadgangen via lovændring. 
 
Landdistrikternes Fællesråd anser dog den lokale modstand mod VE-anlæg som den 
primære grund til at udbygningen af vindmølle- og solcelleanlæg ikke går hurtigere. 
Vil man sætte tempoet på udbygningen op, bør man i stedet forbedre vilkårene for 
de naboer og lokalsamfund, der skal leve med generne af de nye VE-anlæg. Her 
handler det om at opbygge tilliden mellem lokale aktører, kommune og energiselska-
ber, derfor er nærværende lovforslag et skridt i den forkerte retning. 
 
Helt konkret mener vi ikke, at følgende elementer i lovforslaget bidrager til at fremme 
den grønne omstilling:  
 

1) Begrænsning af prøvelse til klagepunkter 
2) Begrænsning af prøvelse til retlige spørgsmål i VE-sager 
3) Frist for oplysning af sager hos klagenævnene, herunder hjemmel til at afvise 

foreløbige klager 
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Disse tiltag vil i vores perspektiv være med til at svække retsstillingen for naboer og 
lokalsamfund og bidrage til en oplevelse af manglende inddragelse ifm. opstillingen 
af nye VE-anlæg. 
 
 
Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere dialog og sparring. 

 
Med venlig hilsen 
 
Landdistrikternes Fællesråd 
 
 
 
 
Steffen Damsgaard 
Formand 


